
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 004  07.01.2022   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 004/22                      07 de Janeiro de 2022. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 004  07.01.2022   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 05 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 06 

Centros Acadêmicos – CA 07 

Centro De Ciências Da Saúde - CCS 07 

Programa De Pós-Graduação Em Nutrição - PPGNUT 07 

Departamento de Farmácia - DFARM 08 

Centro de Biociências - CB 08 

Departamento De Microbiologia E Parasitologia - DMP 08 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 10 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia - GEOPROF 10 

Departamento De Computação E Tecnologia - CT 11 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 11 

Anexos 12 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 004  07.01.2022   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 004  07.01.2022   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 16 / 2022 - R, de 04 de janeiro de 2022. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que 

consta do processo n.º 23077.134734/2021-36, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar KAROLINE LINS CAMARA MARINHO DE SOUZA, matrícula nº 

2578062, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Vice-Chefe do Departamento de Direito Público, do Centro de Ciências Sociais e Aplicadas 

(CCSA), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 23 / 2022 - R, de 05 de janeiro de 2022. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, de acordo com 

a Lei 9.784/99, e considerando ainda o teor do Ofício Nº 1, de 05 de Janeiro de 2022,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Redesignar os servidores MARIA DE JESUS GONÇALVES, Professor 

Associado, matrícula nº. 1805071; MARIA APARECIDA DIAS, Professor Associado, 

matrícula nº. 1714249; e WENDELL DE OLIVEIRA MIRANDA, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 1668677 para, sob a Presidência da primeira, constituir 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - PADD, a fim de apurar os fatos 

constantes no Processo nº 23077.046792/2020-22. 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria nº 

783/20-R, de 06.07.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 130 de 07.07.2020, prorrogada 

pela Portaria n.º 1044/20-R, de 04.09.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 174 de 

08.09.2020, redesignada pela Portaria n.º 1155/20-R de 05.10.2020 publicada no Boletim de 

Serviço n.º 194 de 05.10.2020, prorrogada pela Portaria n.º 1750/20-R de 30.12.2020 

publicada no Boletim de Serviço n.º 251 de 30.12.2020, redesignada por meio da Portaria n.º 

106/21-R, de 20.01.2021, publicada no Boletim de Serviço n.º 13, de 21.01.2021, prorrogada 

por meio da Portaria n.º 395, de 10.03.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 45 de 

11.03.2021, redesignada por meio da Portaria n.º 560/21-R de 13.04.2021 publicada no 

Boletim de Serviço n.º 68 de 14.04.2021, prorrogada por meio da Portaria n.º 874/21-R de 

10.06.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 107 de 11.06.2021, redesignada por meio da 

Portaria n.º 1053/21-R de 20.07.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 135 de 21.07.2021, 

prorrogada por meio da Portaria n.º 1379/21-R de 14.09.2021 publicada no Boletim de 

Serviço n.º 173 de 14.09.2021, redesignada por meio da Portaria n.º 1547/21-R de 08.10.2021 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 004  07.01.2022   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

publicada no Boletim de Serviço n.º 194 de 15.10.2021, prorrogada por meio da Portaria n.º 

1899 de 17.12.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 239 de 22.12.2021. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de 08.01.2022, para 

apresentação do relatório conclusivo . 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 24 / 2022 - R, de 05 de janeiro de 2022. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO o Ofício n.° 65/2021-CCMED/CCS, protocolo n.° 

23077.149874/2021-17, de 29.12.2021; 

 CONSIDERANDO o Ofício n.° 109/2021-CCS, protocolo n.° 23077.150219/2021-

1, de 30.12.2021, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Alterar o Art. 1° e o inciso I do Art. 2º da Portaria n.° 645/2021-Reitoria, 

publicada no Boletim de Serviço n.° 75/2021, de 26.04.2021, que passam a ter as seguintes 

redações: 

Art. 1° Regulamentar, no âmbito da UFRN, a antecipação de colação de grau, em caráter 

excepcional, para alunos regularmente matriculados no período 2021.2, nos cursos de 

Medicina, Farmácia e Fisioterapia, ofertados pelo Centro de Ciências da Saúde (CCS), 

Medicina, ofertado pela Escola Multicampi de Ciências Médicas (EMCM), e Fisioterapia e 

Enfermagem, ofertados pela Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi (FACISA). 

Art. 2° (...) 

I - Para o curso de Medicina ofertado pelo CCS: setenta e cinco por cento da carga horária 

dos internatos do curso. 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 8/2022-PROGESP, de 7 de Janeiro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 67121/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção Funcional da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - 

Associado Nível 001 a BRUNA LEAL LIMA MACIEL, do Quadro de Pessoal da 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 004  07.01.2022   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2646462, lotado(a) no(a) DENUT/CCS, com vigência a partir de 07/01/2022. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor Adjunto 

 

Portaria Nº 9 / 2022 - PROGESP de 07 de janeiro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 56521/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção Funcional da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - 

Associado Nível 001 a DANY GERALDO KRAMER CAVALCANTI E SILVA, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1458261, lotado(a) no(a) FACISA, com vigência a partir de 

05/11/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 

Portaria nº 03/2022-DAS, de 05 de janeiro de 2022 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a) 

PRISCILA MARIA OLIVEIRA CAMPOS MEDEIROS, TECNICO DE LABORATORIO, 

matrícula SIAPE nº3259239, lotado no(a) CENTRO DE BIOCIÊNCIAS, com base no 

Processo nº 23077.143841/2021-55 e fundamentado no Laudo 26243-000.078/2021. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 29/11/2021. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

Portaria nº 04/2022-DAS, de 05 de janeiro de 2022 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 004  07.01.2022   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a) JOSÉ 

DALADIÊ BARRETO DA COSTA FILHO, TECNICO DE LABORATORIO, matrícula 

SIAPE nº 3258697, lotado no(a) NUCLEO DE PESQUISA EM ALIMENTOS E 

MEDICAMENTOS, com base no Processo nº 23077.141371/2021-95 e fundamentado no 

Laudo 26243-000.111/2018. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 30/11/2021. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

Portaria nº 05/2022-DAS, de 05 de janeiro de 2022 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a) LUCAS 

AMARAL MACHADO, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO, 

matrícula SIAPE nº4147313 , lotado no(a) DEPARTAMENTO DE FARMACIA, com base 

no Processo nº 23077.122988/2021-10 e fundamentado no Laudo 26243-000.140/2018. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 24/02/2021. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

Portaria nº 06/2022-DAS, de 07 de janeiro de 2022 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a) NATÃ 

RAMALHO PINTO, Professor Substituto, matrícula SIAPE nº3254806, lotado no(a) 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, com base no Processo nº 

23077.144733/2021-08 e fundamentado no Laudo 26243-000.044/2021. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 08/10/2021. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro De Ciências Da Saúde - CCS 

Programa De Pós-Graduação Em Nutrição - PPGNUT 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 004  07.01.2022   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Portaria Nº 019/2021 - PPGNUT de 13 de dezembro de 2021 

  

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

NUTRIÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1.466/2020, de 25 de novembro de 2020; 

 CONSIDERANDO deliberação do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 

Nutrição, aprovada na 8ª Reunião Ordinária realizada em 10 de dezembro de 2021, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os discentes Ana Francisca Teixeira Gomes – Mat. 20211010165 e Felipe 

Carlos de Macêdo Oliveira - Mat. 20211010236 (suplente), para constituírem a representação 

discente na Reunião do Colegiado do Curso de Mestrado Acadêmico em Nutrição. A 

representação terá validade de 1 (um) ano. 

 

(a) Clélia de Oliveira Lyra - Coordenadora 

 

Departamento de Farmácia - DFARM 

Portaria Nº 1 / 2022 - DFARM/CCS, de 07 de janeiro de 2022. 

 

 O Chefe do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 1350/2020- R de 10 de novembro de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores, ARNOBIO ANTONIO DA SILVA JUNIOR, Mat. SIAPE 

1639820, Professor Associado; FERNANDA NERVO RAFFIN, Mat. SIAPE 1201781, 

Professor Titular e WALDENICE DE ALENCAR MORAIS LIMA, Mat. SIAPE 1754360, 

Professor Associado, para sob a presidência do Primeiro , constituírem a Comissão para 

avaliação da solicitação de Dispensa do Componente Curricular Estágio VI da aluna Débora 

Caroline de Azevedo Pereira, matrícula nº 20170113701, do Curso de Farmácia (Processo nº 

23077.000578/2022-91). 

 

(a) Tulio Flavio Accioly De Lima E Moura - Chefe 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento De Microbiologia E Parasitologia - DMP 

Portaria Nº 1 / 2022 - DMP/CB, de 05 de janeiro de 2022. 

 

 O chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia do Centro de Biociências, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 004  07.01.2022   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 Localizar o (a) servidor (a) Rafael Wesley Bastos matrícula SIAPE nº 1143204, 

ocupante do cargo Professor do Magistério Superior, exercendo suas atividades no 

Laboratório de Ensino em Microbiologia (LEM) e no Laboratório de Ensaios 

Antimicrobianos e Citotoxicidade (LEAC) do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, 

desde 01/12/21, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, em regime de dedicação 

exclusiva 

 

Ambiente de trabalho: 

 

Laboratório de Ensaios Antimicrobianos e Citotoxicidade (LEAC) Laboratório de pesquisa 

localizado no DMP. Neste Laboratório coordeno pesquisas relacionadas: (i) às bases genéticas 

dos mecanismos de resistência aos antifúngicos e de resistência cruzada com agrotóxicos, (ii) 

mecanismos de virulência fúngica; (iii) novos antibacterianos e (iv) interação entre bactérias 

e fungos patogênicos. 

Laboratório de Ensino de Microbiologia (LEM): Laboratório localizado no Centro de 

Biociências onde são realizadas as aulas práticas de Microbiologia para os cursos de 

graduação. Neste Laboratório, ministro aulas de bacteriologia médica para o curso de 

Biomedicina. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO E PESQUISA FREQ. TEMPO 

Manipulação de bactérias patogênicas: 

Staphylococcus aureus resistente a Meticilina, Escherichia 

coli O157, Streptococcus pneumoniae, S. pyogenes, S. agalactiae, 

Enterobactérias portadoras de Beta-lactamases de Espectro 

Extendido, Pseudomonas 

aeruginosa, Salmonella sp., Shigella sp., Enterococcus 

faecalis, Klebisiella sp., Vibrio cholerae, Neisseria sp., Helicobacter 

pylori e Campylobacter sp. Usados no Laboratório de Ensino em 

Microbiologia e no Laboratório de Ensaios Antimicrobianos e 

Citotoxicidade 

  

S 10 

Manipulação de fungos patogênicas: 

Linhagens sensíveis e resistentes aos antifúngicos 

de: Cryptococcus spp. Aspergillus fumigatus, Candida 

albicans, Candida auris. Usados no Laboratório de Ensaios 

Antimicrobianos e Citotoxicidade 

S 10 

- Manipulação de luz UV na câmara asséptica e na câmara de fluxo 

laminar. Esses dois ambientes são utilizados para fornecer assepsia no 

processamento dos materiais biológicos. Usados no Laboratório de 

Ensino em Microbiologia e no Laboratório de Ensaios 

Antimicrobianos e Citotoxicidade 

S 2 

- Manipulação do agente mutagênico brometo de etídio - Essa 

substância é usada para corar geis de agarose submetidos à 

eletroforese de campo pulsado-PFGE, técnica usada nas atividades de 

pesquisa no Laboratório de Ensino em Microbiologia e no 

Laboratório de Ensaios Antimicrobianos e Citotoxicidade 

S 2 

- Manipulação e exposição aos ácidos e solventes orgânicos: ácido 

clorídrico, ácido bórico, ácido acético e ácido etilenodiamino tetra-

S 4 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 004  07.01.2022   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

acético (EDTA) - Substâncias usadas no preparo das soluções de TE, 

TAE e TBE, usadas na técnica de eletroforese em campo pulsado-

PFGE - Essa atividade é realizada no Laboratório de Ensino em 

Microbiologia 

Dimetil Sulfóxido (DMSO)- Usado para dissolver antifúngicos 

no Laboratório de Ensaios Antimicrobianos e Citotoxicidade 

- Manipulação e exposição aos álcoois: etílico, isopropílico e solução 

álccol-acetona - Essas substâncias são usadas para a descontaminação 

das mãos e superfícies, limpeza das lentes dos microscópios e para o 

preparo de esfregaços bacterianos, respectivamente. Usados 

no Laboratório de Ensino em Microbiologia e no Laboratório de 

Ensaios Antimicrobianos e Citotoxicidade 

S 2 

- Manipulação e exposição a agrotóxicos e drogas antifúngicas: 

Manuseio dos fungicidas: tebuconazol e piraclostrobina e dos 

antifúngicos: anfotericina B, fluconazol, voriconazol, itraconazol. 

Usado para dissolver antifúngicos no Laboratório de Ensaios 

Antimicrobianos e Citotoxicidade 

S 4 

Manuseio de meios de cultura (Isolamento de Bactérias e Fungos) 

Agar Batata Dextrose, Agar bile-esculina, Agar Columbia, Agar 

Eosina Azul de Metileno, Agar Fenilalanina, Agar Mac Conkey, Agar 

Malte, Agar Manitol salgado, Agar Muller Hinton, Agar nutriente, 

Agar Saboraund, Agar Saboraund + Cloranfenicol, Agar Salmonella 

Shigella, Agar Triptona Sugar Iron (TSI), Caldo BHI, dentre outros. 

Usados no Laboratório de Ensino em Microbiologia e no Laboratório 

de Ensaios Antimicrobianos e Citotoxicidade 

S 2 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 O tempo está expresso em horas. 

 

(a) Valter Ferreira De Andrade Neto - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia - GEOPROF 

Portaria Eletrônica 002-2022-GEOPROF, de 06 de janeiro de 2022. 

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ensino Superior do Seridó, 

usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1487/2021-R / 

DOU 04/10/2021, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os professores doutores TÂNIA CRISTINA MEIRA 

GARCIA(UFRN),matrícula SIAPE 350852, MARIANNA FERNANDES MOREIRA 

(UFRN),matrícula SIAPE 1975619, DENISE WILDNER THEVES  (UFRGS), examinadora 

externa à Instituição, e DJANNI MARTINHO DOS SANTOS SOBRINHO (Externo ao 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 004  07.01.2022   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Programa) para, sob a presidência da primeira, constituírem a Banca de Exame de Defesa do 

Trabalho de Conclusão de Curso de ELAINE CRISTINA DE MEDEIROS PEREIRA, cujo 

título é “Avaliação de Aprendizagem em Geografia Escolar – DIÁRIO DE CLASSE”,que 

ocorrerá no dia 21 de janeiro do do corrente ano, às 08:30, por meio do Canal do Geoprof no 

Youtube. 

 Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Pablo Sebastian Moreira Fernandez - Coordenador 

 

Departamento De Computação E Tecnologia - CT 

Portaria nº 01/2022- CT, de 06 de Janeiro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO ANDERSON FREIRE PEREIRA, 

Matrícula: 1757532, TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA, para participar de eventos, no 

país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 13 de Janeiro de 2022 a 17 de Janeiro de 

2022, conforme solicitação de afastamento nº 7/2022. 

 

(a) Taciano De Morais Silva - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria nº 01 / 2022 - ADM/CCET, de 07 de janeiro de 2022 

 

 O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a Portaria nº 531/2019-R, de 05-06-2019 e de acordo com as Resolução nº 150/2019-

CONSEPE, de 24/09/2019; 

 

RESOLVE 

 

 Designar os Professores Antônio Carlos Gay Thomé, da UFRN, CPF: xxx.360.487-

xx (Titular Interno), Aline Marins Paes Carvalho, da UFF, CPF: xxx.522.247-xx (Titular 

Externo), Ronaldo Cristiano Prati, da UFABC, CPF: xxx.046.338-xx, (Titular Externo), 

Carlos Augusto Prolo, da UFRN, CPF: xxx.999.730-xx, (Suplente Interno), Felipe Meneguzzi, 

da PUCRS, CPF: xxx.411.200-xx (Suplente Externo), Leonardo César Teonácio Bezerra, da 

UFRN, CPF: xxx.041.594-xx (Suplente Interno), para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão Examinadora para o Concurso Público de Provas e Títulos para 

Professor do Magistério Superior na Classe de Adjunto-A/Dedicação Exclusiva para a área 

de Aprendizado de Máquina (Machine Learning), de acordo com o Edital nº 101/2021 - 

PROGESP de 10/11/21, publicado no DOU nº 212, de 11/11/2021, posteriormente retificado 

nos DOUs nº 219, de 23/11/2021, nº 220, de 24/11/2021, nº 236, de 16/12/2021. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 004  07.01.2022   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Claudionor Gomes Bezerra – Diretor em Exercício 

 

 

Anexos 

Divisão de Instrumentos Jurídicos Acadêmicos - DIJA/DPA/PROPLAN/UFRN – 

Extrato de Contrato 

  

Contrato nº 5363.21.1421. Dispensa de Licitação nº 60064/2021. PROCESSO Nº 

23077.142913/2021-47. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. 

CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E 

CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO: Obter o apoio na execução das atividades 

e na gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico de 

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO - PESQUISA TECNOLÓGICA 

sob o título: Transformação Digital dos SIG - UFRN”. Valor R$ 495.682,50 (quatrocentos e 

noventa e cinco mil, seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos). Vigência 

05/01/2022 a 06/12/2022. Data de assinatura: 005/01/2022. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, 

Lei nº 8.958/94: Hênio Ferreira de Miranda (Reitor em exercício), pela FUNPEC: 

Gumenrcindo Fernandes de Amorim Filho (Vce-Diretor). 

 

 

Retificação 

 

Na Portaria nº 1.934/2021-R, de 23 de dezembro de 2021, publicada no Boletim de Serviço 

nº 242, de 28 de dezembro de 2021, fls. 4-5, que trata da recondução de função do(a) 

servidor(a) VANDA MARIA DE LIRA, matrícula nº 1882959, incluir a expressão: "a contar 

de 12 de dezembro de 2021". 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 004 – Contém 12 páginas. 


